(124) 數₁定在先₂

Antea quam tu prodires ad luminis auras,
Iam tunc a fati sors tua fixa fuit. 132

(125) 大家都是命, 半點不由人

Terricolae cuncti ducuntur numine Coeli;
Nec penes hos unquam res quoque parva cadit. 132

(116) 1 tsiue

(117) 1 fou, ye, 3 toan.

(118) 1 kao, 2 t'an, kia.

(119) 1 kin, 2 in, 3 pao, 4 pei.

(120) 1 kiao, 2 k'i, 3 koei.

(121) 1 kin, 2 in, 3 hoan.

(122) 1 che, 2 tsou, 3 hen.

(123) 1 ning, 2 tsou, 3 sie, 4 yü.

(124) 1 chou, 2 sien.

(126) 前生分定

Iam anterioris erat praefixum tempore vitae,
Quisquene felix an debeat esse miser. 131
(V. *De Metempsicosi et Reincarnatione*).

(127) 有緣₁得度₂成仙₃女₄

Si hoc voluere dii, per saecula femina vives;
Femina vilis eris, si hoc voluere dii. 132
(N. B. *Vide de Metempsicosi et Reincarnatione*).

(128) 由命不由人

Cuncta manent semper coelesti pendula fata;
Ex hominis nutu pendula nulla manent. 132

(129) 萬事由天命, 半點不由人

Quidquid in hoc mundo geritur sine limite totum,
Non terreni homines, coelica fata regunt. 132

(130) 世事皆先₁定, 浮₂生空₃自忙₄

Incassum satis fallacia quaerere vitae;
Omnes eventus praestituere dii. 132

(131) 萬事由天莫₁強₂求, 何必苦苦用機謀₃

Quaelibet eveniunt, coelesti numine pendent;
Non est ut vires experiamur opus. 132

(132) 越₁讀, 越不中, 我其如命何, 越不中越讀, 命其如我何

Quid facere audebo contra coelestia fata?
Quo studeo magis, hoc proficioque minus,
Quid facere intendent contra me coelica fata?
Quo procedo minus, hoc studeoque magis. 132

(133) 禍₁福₂無不自己求之者

(134) 順₁天者存, 逆₂天者亡

(135) 仁義在我, 富₁貴₂在天

(136) 行止非人所能也

(127) 1 yuen, 2 tou, 3 sien,
4 yü.

(130) 1 sien, 2 feou, 3 k'ong,
4 mang.

(131) 1 mo, 2 k'iang, 3 meou.

(132) 1 yue, 2 tou.

(133) 1 houo, 2 fou.

(134) 1 choen, 2 i.

(135) 1 fou, 2 koei.

(137) 吾₁之不遇₂天也

De fato: Versio et Commentarium. Wieger. Infelicitas vel felicitas semper ab unoquoque (actibus suis) parantur (後天) sub Decreto generali Coeli. His textibus patet (命) Mencium pro praeordinatione habuisse non pro coeco fato. Dicit enim: Qui ordinationes Coeli, (先天) Decretum antecedens, docile sequuntur, prosperant; qui recalcitrant pereunt. Acquisitio benignitatis et aequitatis (virtutum naturalium) in potestate hominis est; divitiae autem et honores a Decreto (antecedente) Coeli pendet. Quod mihi nil succedat a Deo est. 133

(138) 仁遠乎₁哉₂, 我欲₃仁, 斯₄仁至矣₅ (論語)

Sic Confucius ait: Virtus non procul exstat;
Si vis ipse potes pene tenere manu. 135

(139) 有志₁者, 事竟₂成

Ferrea cui fuerit per vim possessa voluntas,
Denique «Io» merito iure «Triumphe» canet. 135

[不肯

(140) 爲善₁善日增₂, 改₃過過日減₄, 莫₅問能不能, 但問肯

Esto bonus, crescentque tibi tua tempora fausta;
Corrige te, et minuent tempora lacra tibi.

An valeas aliquid nolito quaerere frustra;
Anne velis nolis, noscere quaere magis. 135
(On peut quand on veut)

(141) 蟬₁翼₂爲重, 千鈞₃爲輕

Unica campestris trahitur gravis ala cicadae;
Mille tamen libras dixeris esse leves. 135
(On peut quand on veut)

(142) 苟₁志₂於仁矣₃, 無惡也【論語】

Flectere propositum per saecula nescius esto,
Cunctaque quae statuas perficientur ea. 135

(137) 1 ou, 2 yü

(138) 1 hou, 2 tsai, 3 yü. 4 se,
5 i.

(139) 1 tche, 2 king.

(140) 1 chan, 2 tseng 3 kai,
4 kien, 5 mo.

(141) 1 chan, 2 i, 3 kiun.

(142) 1 keou, 2 tche, 3 i.

- (143) 不受十分苦, 難得一文¹錢
 Qui duris crucibus numquam sua membra fatiget,
 Haud facile ut capiat lucra vel ulla sibi. 135
- (144) 各人吃飯¹各人飽², 各人生死各人了
 Nascitur unus homo, e vita decedit et unus;
 Cunctaque quae comedit sunt alimenta sibi. 136
- (145) 自助¹者, 天助之
 Mane novo propera de molli surgere lecto,
 Et Deus coeli auxiliator erit. 136
 (*Al que madrugá Dios le ayuda*)
- (146) 自投¹羅網², 別怨³人
 Si cadis ipse sinuosa in retia fraudis,
 Numquam contra alios vertere menda velis. 137
- (147) 看前不看後, 自作自受
 Forte nimis vigilas vitae praesentis amores,
 Cum vigilare decet fata futura magis. 137
- (148) 君¹子憂²道不憂貧³
 Nil aliud tendit sapiens quam quaerere vera;
 Nec de pauperie cogitat ipse sua. 143
- (149) 三千徒¹衆立, 七十二賢²人
 Cum per mille vides sese coniungere alumnos,
 Septuaginta duos videris esse sophos. 143
- (150) 茫¹茫世海人無數², 那個男兒是丈³夫
 Turba hominum fluitat vastissimo in aequore mundi;
 Equis iudicio consilioque valet? 143
- (151) 若爭¹小^可心便失²大道
 Quaerere dum satagis «tantilla» negotia vitae,
 «Tantum» virtutis perdis ineptus iter. 146

(143) 1 wen.

(144) 1 fan, 2 pao.

(145) 1 tchou.

(146) 1 teou, 2 kang, 3 yuen.

(148) 1 kiun, 2 yeou, 3 p'in.

(149) 1 t'ou, 2 hien.

(150) 1 mang, 2 chou, 3 tchang.

(151) 1 tcheng, 2 che.

Supplementum A

(152) 逐¹鹿², 不顧³兔⁴

Qui sequitur cervum per acuta cacumina montis,
Respuit in leporem praecipitare levem. 146

(153.154) 只愁¹衣², 食³耽⁴, 勞⁵碌⁶

Ne te distineant vestes alimentaque sola,
Neve teras tempus, sit tua cura labor. 148

(155) 君¹子謀², 道不謀食³

Dotibus ornatus sapiens vult quaerere verum;
Non vult ut sapiens quaerere iure cibum. 149

(156) 人爲財¹死, 鳥²爲食³亡

Divitias quaerens homo, suevit quaerere mortem;
Mortem ut quaerit, dum pabula quaerit, avis. 149

(157) 有生如寄¹

Vita est hospitium magnum et velut hospita tellus,
In quam qui penetrat, vir peregrinus erit. 150

(158) 生行死歸¹

Vita via est quae ad mortem nos inducere suevit;
Mors vero reditum rursus habere solet. 150

(159) 天地者, 萬物之逆¹旅², 光³陰⁴者, 百代⁵之過客

Dixerunt veteres nobis: «Domus hospita cunctis,
Est terra, est coelum, est utraque vestra domus;
Est tempus sobolis centenae postumus hospes;
Nam vix dum venit, cum fugit omnis homo». 150